
FRAZIONE N. 1  BALDENICH 
VERBALE DELL’ASSEMBLEA FRAZIONALE N. __3__ DEL 09/10/2025 

§1 Costituzione dell’Assemblea Frazionale. 

Il giorno 9 ottobre 2025, dalle ore 18:00 , nella sala sita a Belluno in via Alpago Novello  n. 1, 

destinata a luogo di riunione dell’Assemblea Frazionale, è presente il sig. Daniele Luigi Filippo, 

nella sua qualità di presidente, in quanto proclamato capofrazione con provvedimento del sindaco 

prot. n. 6170 del 07/02/2025, il quale dichiara di volersi avvalere di un segretario verbalizzante e 

nomina in tale ruolo il sig./la sig.ra /// assemblea registrata. 

Il presidente premette che le assemblee frazionali sono disciplinate con il “regolamento per la 

partecipazione attiva della cittadinanza all’amministrazione”, approvato con delibera di consiglio 

comunale del 30/04/2024, n. 15. 

Ricorda che: 

- ai sensi dell’art. 8, comma 1. del citato regolamento, il capofrazione convoca e presiede 

l’assemblea frazionale; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1. del citato regolamento, le assemblee frazionali sono composte da 

tutti i residenti nella frazione che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età; le decisioni sono 

assunte a scrutinio palese per alzata di mano e a maggioranza dei voti senza computare gli astenuti; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 2. del citato regolamento, l’assemblea frazionale è convocata a mezzo 

di avvisi, pubblicati sul territorio della frazione, che contengono il giorno, l’ora e il luogo in cui si 

terrà la riunione; 

Sono complessivamente presenti nel luogo di riunione n. 38 residenti nella frazione, che hanno 

compiuto il sedicesimo anno di età; 

È presente il sindaco / l’assessore delegato: Non è presente nessuno dell’ amministrazione 

Comunale.  

Il presidente Luigi Filippo Daniele Chiede se qualcuno vuole fare il segretario: nessuno risponde. 

dunque il capofrazione Presidente dell’assemblea dice che l’assemblea sarà registrata e trascritta 

mediante verbale da egli stesso. Nessuno è contrario. Il Presidente chiarisce la questione dell’ 

epigrafe del Sindaco, dissociandosi dal fatto accaduto e da qualsivoglia vicinanza al soggetto che ha 

affisso la locandina ritraente il Sindaco. Inoltre il Presidente chiarisce che il soggetto non ha alcun 

legame con il Comitato di Baldenich 24 (comitato dei residenti) e che il soggetto A.C. ha agito 

individualmente, ma ha preso parte alle assemblee frazionali al pari di centinaia di cittadini del 

quartiere. Si esplica che la questione viene votata all’ unanimità dei presenti. Il quartiere pertanto si 

dissocia da tale atto contrario al modo di esporre critiche in modo civile e rispettoso delle istituzioni 

che lo rappresentano. 

  Si chiarisce che la Parrocchia del Don Bosco non darà più la possibilità di fare le assemblee frazionali, a causa     
dei temi trattati quale l’area Agip. Sarà compito del Comune trovare le sale per le Assemblee Frazionali. 

http://sig.ra


Il Presidente chiede se vi sono contestazioni in ordine alla legittimazione a far parte dell’assemblea 

nei confronti di uno o più presenti. Nessuno interviene. 

§2 Ordine del giorno. 

Il presidente dichiara di aver convocato la presente assemblea frazionale con apposito avviso 

affisso nel territorio della frazione in data 6/10/2025 con il seguente ordine del giorno: 

1) Interventi Urgenti in Via Per Nogarè 

2) Segnalazioni Piazzale Resistenza e Viabilità 

3) Verde Pubblico: Parco di Nogarè e parco Millennium  

   4) Segnalazione altre ed eventuali  
 

Dichiara aperta la trattazione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

 
 

 

§3 Trattazione punto 1) all’ordine del giorno ad oggetto “ Interventi Urgenti in via Per 

Nogarè”. 

Il Presidente espone l’argomento, le principali problematiche collegate all’argomento, formula le 

proprie proposte finalizzate alla soluzione della problematica. Spiega che viste le molteplici 

segnalazioni riguardanti la viabilità di via Per Nogarè, riguardanti la questione critica della 

viabilità, del traffico, della sicurezza stradale (assenza Marciapiede) e delle problematiche inerenti 

alla segnaletica orizzontale e verticale, delle buche e dell’asfaltatura in Nogarè e in via Calbo, 

delle questioni inerenti gli eccessi di velocità di cui l’ente Comune è già ampiamente informato 

visti i colloqui con l’Assessore Paolo Gamba. Per questi motivi l’assemblea discute il seguente 

ordine del giorno , al fine di trovare soluzione pragmatiche e concrete alle problematiche poste in 

essere ut supra. Si espone il documento Allegato di 12 pagine contenente le soluzioni alle criticità, 

documento che verrà depositato assieme a questo verbale e che sarà successivamente mostrato 

direttamente al Signor Sindaco di Belluno in un incontro privato programmato per venerdì 7 

novembre. 

Invita i presenti ad intervenire prenotandosi per alzata di mano. 

 
Interviene la signora Donà Silvia la quale dichiara: chi decide Quali strade devono essere zona 30 e 

quali invece no? Visto che via Giorgetti è diventata una via come via Ceccati , perché anche essa 

non è zona 30? I parcheggi delle poste e di via Giorgetti devono essere dipinti nuovamente. 

Interviene la signora Ilenia Bavasso la quale dichiara che ora con la discussione del piano del 

traffico verranno riviste molte dinamiche inerenti la zona. Non hanno valutato il PUMS e il PGTU 

in relazione al nuovo supermercato. 

Interviene il sig. Claudio Giacchetti il quale dichiara che è necessario ridipingere le strisce delle 



corsie ciclabili, che sono uno strumento per far diminuire la velocità delle macchine. passa poi a 

parlare del semaforo di Baldenich dicendo che i tempi del semaforo sono  a svantaggio del pedone 

e a vantaggio del traffico autoveicolare, si richiede una modifica a vantaggio dei pedoni, la ripittura 

della segnaletica orizzontale. Bisogna Tutelare i bambini delle scuole , limitando gli accessi in via 

Nogarè permettendo ad esempio i pedibus e avvantaggiando l’utilizzo delle biciclette, come a Mur 

di Cadola a Cavarzano. 

Interviene la signora Sara Marchetti il quale dichiara che è necessario un dosso a Nogarè vista la 

problematica inerente al fatto che è una strada pericolosa e che viene utilizzata sempre di più come 

arteria alternativa a Via Vittorio Veneto. Via Per Nogarè è però una zona residenziale dove passano 

bambini e pedoni, essendoci 3 scuole nel raggio di un chilometro. 

Interviene il sig. Giovanni Dal Pont il quale dichiara che riguardo le strisce pedonali, c'è il 

passaggio pedonale in Via Bettio all’altezza di Via Veneggia che doveva essere attivato, ci sono i 

cartelli ma non è mai stato attivato essendo stato dipinto da poco. Ribadisce la necessità di 

ridipingere le strisce della corsia ciclabile essendo deterrente contro la velocità delle auto. Necessità 

di Vigili nel quartiere. 

Interviene la signora Gabriella Bortoluzzi la quale dichiara che sono state ridipinte le linee gialle 

sui dossi in via Nogarè e in Via bettio, tuttavia il dosso in via Bettio è troppo basso e dovrebbe 

essere più alto, oltretutto i segnali del Dosso sono nascosti e vanno tagliate le foglie degli alberi e in 

questo senso va migliorata la segnaletica del Dosso. Chiede spiegazioni sui Sensi Unici di 

Baldenich a cui risponde Ilenia Bavasso. Il capofrazione interviene dicendo di aver inviato una 

lettera al vicesindaco Paolo Gamba assessore competente per venire in assemblea ad esporre il 

Piano del Traffico. Al Capofrazione è stato risposto che nel Piano del traffico non è previsto alcun 

sistema di sensi unici e nessuna sperimentazione, di fatto smentendo gli articoli di giornale e le 

interviste rilasciate dal vicesindaco stesso. 

Interviene il sig. Fabio Manfroi il quale dichiara che essendo egli un residente di Via Nogarè vede 

tutti i giorni le problematiche sopra elencate. La soluzione potrebbe essere un Senso Unico in futuro 

e un Marciapiede diviso dai Cordoli o New Jersey in modo tale da tutelare i Pedoni: la vera 

necessità è dunque un marciapiede in Via Per Nogarè. 

 
Interviene la signora Paola Scopel la quale dichiara da dove partirebbe il senso Unico proposto? 

Fabio Manfroi risponde che i tecnici dovrebbero studiare la questione per trovare la soluzione più 

adeguata. 

Interviene il sig. Luigino Cologna  il quale dichiara è necessario un Vigile di Quartiere per 

controllare il Traffico e le soste selvagge. 

Interviene la signora De Paris E. la quale dichara che lei vive nella strettoia di Nogarè dove c'è molta 
confusione e spesso fa fatica ad uscire, il senso alternato non viene rispettato. proposta: Senso Unico o 
semaforo intelligente nella strettoia. 
 



Interviene la Signora Anna Maria Lunardi la  quale dichiara se una volta fatte le corsie ciclabili 

per le biciclette, quello che rimane della carreggiata è regolare in valore di metri? 

A questa domanda risponde il signor Stefano Spadaro che chiarisce la differenza tra piste e corsie 
ciclabili. In linea generale dovrebbero essere di 1,5 metri, il fatto che abbiano fatto un’opera del genere 
è regolare qualora si facciano in strade di basso scorrimento. Segue discussione tra frazionisti. 
Spadaro suggerisce di mettere Cuscinetti Berlinesi. 
 

Interviene il sig. Pierangelo Teti il quale dichiara che l’unica cosa che si può ottenere nel breve 

periodo è un’asfaltatura, dunque è necessario insistere su quello per vedere dei risultati nel breve 

periodo. Il Comune si attivi per un piano viabilistico solo di Baldenich. 

 
 
Al termine della discussione, il presidente: 

- formula e mette in votazione la proposta: 

“Asfaltatura urgente in Via Nogarè e in Via Calbo, ripittura segnaletica orizzontale, 

potenziamento Segnaletica Verticale 30 km/h . 

  - dichiara aperta la votazione. 

La votazione, espressa a scrutinio palese per alzata di mano, ha il seguente esito: 

- votanti residenti nella frazione n. 38; 

-favorevoli n. 38; 

-contrari n. __/__; 

-astenuti n. __/___. 

Il presidente pertanto dichiara approvata la proposta  

§4 Trattazione punto 2) all’ordine del giorno ad oggetto “ Segnalazioni Piazzale della 

Resistenza e Viabilità". 

Il Presidente espone l’argomento, le principali problematiche collegate all’argomento, formula le 

proprie proposte finalizzate alla soluzione della problematica. Spiega che Preso in considerazione 

che sono state effettuate molteplici segnalazioni riguardanti i parcheggi del Piazzale della 

Resistenza nella zona antistante lo Stadio Polisportivo di Belluno, la sosta selvaggia e la sua 

viabilità che mette in difficoltà i residenti , si mette all’ordine del giorno delle richieste per 

chiedere una disciplina chiara e trasparente della viabilità e dei parcheggi. Nel medesimo odg si 

richiede un incontro pubblico con il Sindaco Oscar De Pellegrin per esporre il Progetto di 

riqualificazione del polisportivo, nonchè spiegare come funzionerà il Piazzale quando l’opera sarà 

completata e quindi quanti parcheggi rimarranno e se i residenti avranno dei posti auto riservati o 

meno. 

Il Capofrazione esprime la sua proposta: disciplina dei Parcheggi e della viabilità con tinteggiamento 
degli stalli auto, e tinteggiare in giallo dove non è possibile parcheggiare, inoltre si propone mettendo 
segnaletica di viabilità che sia chiara in modo tale che le auto entino da un accesso ed escano 
dall’altra.  

Invita i presenti ad intervenire prenotandosi per alzata di mano. 



Interviene la signora Anna Maria Lunardi la quale dichiara se il comune ritinteggerà gli stalli auto 

una volta conclusi i lavori? 

Interviene la signora Anna d’Agostino la quale dichiara che le Corriere parcheggiano sugli stalli 

auto. 

   Interviene il sig. Giovanni Dal Pont il quale dichiara che il sindaco durante l'assemblea per la 

presentazione del nuovo supermercato Kanguro aveva detto che una parte dei parcheggi saranno a 

disposizione del Pubblico. Sarà effettivamente così? Chiede che il Comune si metta d’accordo con il 

Kanguro per mettere a disposizioni i parcheggi almeno per i grandi eventi.  

Interviene Anna D’Agostino la quale chiede se sono previsti dei posti per i residenti una volta 
terminata la ristrutturazione dello Stadio Polisportivo. Perché attualmente i parcheggi non ce ne sono 
essendo sempre occupati. Ritinteggiare di Giallo gli spazi dove non è possibile parcheggiare. 
 
Interviene la signora Luisa Sovilla  la quale dice che sarà un problema dal giorno 13 ottobre per i 
lavori del cantiere che toglierà 50 posti auto di fronte al Condominio Olimpia, sarà previsto un 
percorso dedicato ai residenti ma i cittadini attualmente non sanno nulla a riguardo. La gente 
parcheggia ovunque, bisogna togliere l’autorizzazione alle corriere che parcheggiano sugli stalli auto. 
Questa amministrazione vuole risolvere i problemi del traffico togliendo parcheggi, ma non funziona 
così. Quello che accadrà nei prossimi mesi lo si sopporterà nella maniera meno dolorosa possibile. 
 
Interviene Stefano Spadaro il quale dice che il Quartiere dovrebbe chiedere un potenziamento del 
Trasporto Pubblico Locale soprattutto la Linea Verde. 
Interviene Paola Scopel che dice che non ci sono nemmeno Taxi a disposizione dei cittadini bellunesi. 
 
Interviene la signora Gabriella Bortoluzzi la  quale dichiara che lo stadio non doveva rimanere 

all’interno del quartiere quando era possibile farlo a Levego. Per risolvere il problema dei parcheggi 

saturi bisogna fare  potenziamento del TPL e delle Corriere. 

Sara Marchetti dice che tutte le macchine attualmente parcheggiano di fronte alle elementari Luigi Dal Pont 
 
 
 

Al termine della discussione, il presidente: 

- formula e mette in votazione la proposta: Organizzazione viabilità in piazzale dello stadio e 

certezze sulla viabilità; togliere l’autorizzazione al parcheggio delle corriere nel Piazzale; 

ritinteggiare di giallo le zone dove non si può parcheggiare; potenziamento TPL linea Verde; 

maggiore presenza dei vigili nel Piazzale. 

- dichiara aperta la votazione. 

La votazione, espressa a scrutinio palese per alzata di mano, ha il seguente esito: 

- votanti residenti nella frazione n. 26 ; 

-favorevoli n. 26 ; 

-contrari n. 0 ; 

-astenuti n. __0___. 

Il presidente pertanto dichiara approvata la proposta . 

 



§5 Trattazione punto 3) all’ordine del giorno ad oggetto “ Verde Pubblico: Parco di Nogarè e 

Parco Millenium”. 

Il Presidente espone l’argomento, le principali problematiche collegate all’argomento, formula le 

proprie proposte finalizzate alla soluzione della problematica. Spiega che viste le segnalazioni degli 

ultimi mesi, visti gli articoli di stampa e le comunicazioni degli assessori inerenti alla sicurezza del 

Parco di Nogarè e Millenium, visti i problemi inerenti ai giochi per i bambini ai parchi del 

Quartiere soprattutto al Millenium spazio sempre più utilizzato da famiglie e ragazzi , dove i giochi 

per bambini sono troppo piccoli e l’altalena è stata sostituita a seguito dellle nostre segnalazioni 

sul deterioramento della medesima, dunque con la seguente si chiede di rimetterla quanto prima 

possibile; inoltre sempre per il Millenium si chiedono giochi nuovi per i bambini essendoci lo 

spazio usufruendo anche della parte erbosa, e allo stesso tempo cercando di sostituire le panchine 

ormai deteriorate. Sempre al Parco Millenium vi è carenza di cestini: sono stati tolti ben 3 cestini 

su 6 ed uno dei rimasti non gode del supporto in ferro (infatti si trova a terra), pertanto si richiede 

l’immediato inserimento dei cestini che senza nessun motivo apparente sono stati tolti e mai più 

sostituiti, l'effetto è innegabile: i cestini residui sono colmi di spazzatura e molto spesso si trovano 

bottiglie di birre per terra. E’ stata invitata l'assessore De Kunovich ass. al verde pubblico ma non 

si è presentata. 

Per quanto concerne il Parco di Nogarè “Gallagher” del quale il sottoscritto propone il cambio del 
nome di questo parco, si espone il fatto che a causa delle segnalazioni di problematiche inerenti a 
situazioni di degrado al Millenium e di vandalismo del Mini Pump Track, il  capofrazione ha richiesto 
il posizionamento di telecamere nei parchi, non per una questione di repressione bensì di prevenzione. 

Invita i presenti ad intervenire prenotandosi per alzata di mano. 
Interviene la signora Sara Marchetti  il quale dichiara che il Mini Pump Track viene utilizzato dai 

ragazzi attorno ai 10 anni tuttavia la staccionata è stata rotta, forse perché il luogo non era adeguato. 

Ridipingere il Castello dei bambini al Parco di Nogarè. 

Interviene la signora Chiara il quale dichiara che domenica mattina è pieno di carte e birre per il 

parco e ciò crea degrado.  

Interviene Anna Maria Lunardi dice che la casa che fa angolo non taglia la siepe e quindi sarebbe bene 
intimare i titolari a tagliarla. E anche la disinfestazione dalle zanzare. 
 

Al termine della discussione, il presidente: 

- formula e mette in votazione la proposta : Installazione telecamere ai parchi di Nogarè e 

Millenium; posizionare ulteriori giochi per bambini al parco di Millenium; sistemare il  

cavalluccio rotto al parco di Nogarè; ritinteggiare il castello a Nogare perchè usurato e scolorito 

nonchè vandalizzato da scritte; spostare il mini pump track in un’altra zona del parco di Nogarè  

in quanto le esigenze del Parco sono il campo di pallavolo che è stato eliminato, e il campetto da 

calcio; prevedere la disinfestazione da zanzare stagionale; far tagliare le siepi dei privati che 

sporgono; si richiedono più cestini piccoli dell’indifferenziata a Nogarè e Millenium;  inoltre la 

proposta del vigile del quartiere:  



- dichiara aperta la votazione. 

La votazione, espressa a scrutinio palese per alzata di mano, ha il seguente esito: 

- votanti residenti nella frazione n. 26 ; 

-favorevoli n. 26 ; 

-contrari n. __0__; 

-astenuti n. __0__. 

Il presidente pertanto dichiara approvata la proposta 

 
§ xx Operazioni conclusive. 

Il Presidente alle ore 20:05 dichiara esauriti i punti all’ordine del giorno e chiusa l’Assemblea 

frazionale. 

§ xx Firma verbale. 

Il presente verbale, redatto in un unico esemplare composto da n. fogli n. 7, viene letto, confermato 

e sottoscritto in ciascun foglio che lo compone  dal presidente e del segretario 

​ IL PRESIDENTE​ ​ ​ ​ IL SEGRETARIO 

             
                         Luigi Filippo Daniele                                                            Assemblea Registrata mediante                             

                                                                                                                      Registratore del telefono e                              

                                                                                                                        trascritto dallo stesso Capofrazione in 
assenza di Segretario 
 


	FRAZIONE N. 1  BALDENICH 
	VERBALE DELL’ASSEMBLEA FRAZIONALE N. __3__ DEL 09/10/2025 
	§1 Costituzione dell’Assemblea Frazionale. 
	Il giorno 9 ottobre 2025, dalle ore 18:00 , nella sala sita a Belluno in via Alpago Novello  n. 1, destinata a luogo di riunione dell’Assemblea Frazionale, è presente il sig. Daniele Luigi Filippo, nella sua qualità di presidente, in quanto proclamato capofrazione con provvedimento del sindaco prot. n. 6170 del 07/02/2025, il quale dichiara di volersi avvalere di un segretario verbalizzante e nomina in tale ruolo il sig./la sig.ra /// assemblea registrata. 
	Il presidente premette che le assemblee frazionali sono disciplinate con il “regolamento per la partecipazione attiva della cittadinanza all’amministrazione”, approvato con delibera di consiglio comunale del 30/04/2024, n. 15. 
	Ricorda che: 
	- ai sensi dell’art. 8, comma 1. del citato regolamento, il capofrazione convoca e presiede l’assemblea frazionale; 
	- ai sensi dell’art. 9, comma 1. del citato regolamento, le assemblee frazionali sono composte da tutti i residenti nella frazione che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età; le decisioni sono assunte a scrutinio palese per alzata di mano e a maggioranza dei voti senza computare gli astenuti; 
	- ai sensi dell’art. 9, comma 2. del citato regolamento, l’assemblea frazionale è convocata a mezzo di avvisi, pubblicati sul territorio della frazione, che contengono il giorno, l’ora e il luogo in cui si terrà la riunione; 
	Sono complessivamente presenti nel luogo di riunione n. 38 residenti nella frazione, che hanno compiuto il sedicesimo anno di età; 
	È presente il sindaco / l’assessore delegato: Non è presente nessuno dell’ amministrazione Comunale.  
	Il presidente Luigi Filippo Daniele Chiede se qualcuno vuole fare il segretario: nessuno risponde. dunque il capofrazione Presidente dell’assemblea dice che l’assemblea sarà registrata e trascritta mediante verbale da egli stesso. Nessuno è contrario. Il Presidente chiarisce la questione dell’ epigrafe del Sindaco, dissociandosi dal fatto accaduto e da qualsivoglia vicinanza al soggetto che ha affisso la locandina ritraente il Sindaco. Inoltre il Presidente chiarisce che il soggetto non ha alcun legame con il Comitato di Baldenich 24 (comitato dei residenti) e che il soggetto A.C. ha agito individualmente, ma ha preso parte alle assemblee frazionali al pari di centinaia di cittadini del quartiere. Si esplica che la questione viene votata all’ unanimità dei presenti. Il quartiere pertanto si dissocia da tale atto contrario al modo di esporre critiche in modo civile e rispettoso delle istituzioni che lo rappresentano. 
	Il Presidente chiede se vi sono contestazioni in ordine alla legittimazione a far parte dell’assemblea nei confronti di uno o più presenti. Nessuno interviene. 
	§2 Ordine del giorno. 
	Il presidente dichiara di aver convocato la presente assemblea frazionale con apposito avviso affisso nel territorio della frazione in data 6/10/2025 con il seguente ordine del giorno: 
	1) Interventi Urgenti in Via Per Nogarè 
	2) Segnalazioni Piazzale Resistenza e Viabilità 
	3) Verde Pubblico: Parco di Nogarè e parco Millennium  
	Dichiara aperta la trattazione dei singoli punti all’ordine del giorno. 
	 
	 
	§3 Trattazione punto 1) all’ordine del giorno ad oggetto “ Interventi Urgenti in via Per Nogarè”. 
	Il Presidente espone l’argomento, le principali problematiche collegate all’argomento, formula le proprie proposte finalizzate alla soluzione della problematica. Spiega che viste le molteplici segnalazioni riguardanti la viabilità di via Per Nogarè, riguardanti la questione critica della viabilità, del traffico, della sicurezza stradale (assenza Marciapiede) e delle problematiche inerenti alla segnaletica orizzontale e verticale, delle buche e dell’asfaltatura in Nogarè e in via Calbo, delle questioni inerenti gli eccessi di velocità di cui l’ente Comune è già ampiamente informato visti i colloqui con l’Assessore Paolo Gamba. Per questi motivi l’assemblea discute il seguente ordine del giorno , al fine di trovare soluzione pragmatiche e concrete alle problematiche poste in essere ut supra. Si espone il documento Allegato di 12 pagine contenente le soluzioni alle criticità, documento che verrà depositato assieme a questo verbale e che sarà successivamente mostrato direttamente al Signor Sindaco
	Invita i presenti ad intervenire prenotandosi per alzata di mano. 
	Interviene la signora Donà Silvia la quale dichiara: chi decide Quali strade devono essere zona 30 e quali invece no? Visto che via Giorgetti è diventata una via come via Ceccati , perché anche essa non è zona 30? I parcheggi delle poste e di via Giorgetti devono essere dipinti nuovamente. 
	Interviene la signora Ilenia Bavasso la quale dichiara che ora con la discussione del piano del traffico verranno riviste molte dinamiche inerenti la zona. Non hanno valutato il PUMS e il PGTU in relazione al nuovo supermercato. 
	Interviene il sig. Claudio Giacchetti il quale dichiara che è necessario ridipingere le strisce delle corsie ciclabili, che sono uno strumento per far diminuire la velocità delle macchine. passa poi a parlare del semaforo di Baldenich dicendo che i tempi del semaforo sono  a svantaggio del pedone e a vantaggio del traffico autoveicolare, si richiede una modifica a vantaggio dei pedoni, la ripittura della segnaletica orizzontale. Bisogna Tutelare i bambini delle scuole , limitando gli accessi in via Nogarè permettendo ad esempio i pedibus e avvantaggiando l’utilizzo delle biciclette, come a Mur di Cadola a Cavarzano. 
	Interviene la signora Sara Marchetti il quale dichiara che è necessario un dosso a Nogarè vista la problematica inerente al fatto che è una strada pericolosa e che viene utilizzata sempre di più come arteria alternativa a Via Vittorio Veneto. Via Per Nogarè è però una zona residenziale dove passano bambini e pedoni, essendoci 3 scuole nel raggio di un chilometro. 
	Interviene il sig. Giovanni Dal Pont il quale dichiara che riguardo le strisce pedonali, c'è il passaggio pedonale in Via Bettio all’altezza di Via Veneggia che doveva essere attivato, ci sono i cartelli ma non è mai stato attivato essendo stato dipinto da poco. Ribadisce la necessità di ridipingere le strisce della corsia ciclabile essendo deterrente contro la velocità delle auto. Necessità di Vigili nel quartiere. 
	Interviene la signora Gabriella Bortoluzzi la quale dichiara che sono state ridipinte le linee gialle sui dossi in via Nogarè e in Via bettio, tuttavia il dosso in via Bettio è troppo basso e dovrebbe essere più alto, oltretutto i segnali del Dosso sono nascosti e vanno tagliate le foglie degli alberi e in questo senso va migliorata la segnaletica del Dosso. Chiede spiegazioni sui Sensi Unici di Baldenich a cui risponde Ilenia Bavasso. Il capofrazione interviene dicendo di aver inviato una lettera al vicesindaco Paolo Gamba assessore competente per venire in assemblea ad esporre il Piano del Traffico. Al Capofrazione è stato risposto che nel Piano del traffico non è previsto alcun sistema di sensi unici e nessuna sperimentazione, di fatto smentendo gli articoli di giornale e le interviste rilasciate dal vicesindaco stesso. 
	Interviene il sig. Fabio Manfroi il quale dichiara che essendo egli un residente di Via Nogarè vede tutti i giorni le problematiche sopra elencate. La soluzione potrebbe essere un Senso Unico in futuro e un Marciapiede diviso dai Cordoli o New Jersey in modo tale da tutelare i Pedoni: la vera necessità è dunque un marciapiede in Via Per Nogarè. 
	Interviene la signora Paola Scopel la quale dichiara da dove partirebbe il senso Unico proposto? Fabio Manfroi risponde che i tecnici dovrebbero studiare la questione per trovare la soluzione più adeguata. 
	Interviene il sig. Luigino Cologna  il quale dichiara è necessario un Vigile di Quartiere per controllare il Traffico e le soste selvagge. 
	Interviene la Signora Anna Maria Lunardi la  quale dichiara se una volta fatte le corsie ciclabili per le biciclette, quello che rimane della carreggiata è regolare in valore di metri? 
	 
	Interviene il sig. Pierangelo Teti il quale dichiara che l’unica cosa che si può ottenere nel breve periodo è un’asfaltatura, dunque è necessario insistere su quello per vedere dei risultati nel breve periodo. Il Comune si attivi per un piano viabilistico solo di Baldenich. 
	Al termine della discussione, il presidente: 
	- formula e mette in votazione la proposta: 
	“Asfaltatura urgente in Via Nogarè e in Via Calbo, ripittura segnaletica orizzontale, potenziamento Segnaletica Verticale 30 km/h . 
	  - dichiara aperta la votazione. 
	La votazione, espressa a scrutinio palese per alzata di mano, ha il seguente esito: 
	- votanti residenti nella frazione n. 38; 
	-favorevoli n. 38; 
	-contrari n. __/__; 
	-astenuti n. __/___. 
	Il presidente pertanto dichiara approvata la proposta  
	§4 Trattazione punto 2) all’ordine del giorno ad oggetto “ Segnalazioni Piazzale della Resistenza e Viabilità". 
	Il Presidente espone l’argomento, le principali problematiche collegate all’argomento, formula le proprie proposte finalizzate alla soluzione della problematica. Spiega che Preso in considerazione che sono state effettuate molteplici segnalazioni riguardanti i parcheggi del Piazzale della Resistenza nella zona antistante lo Stadio Polisportivo di Belluno, la sosta selvaggia e la sua viabilità che mette in difficoltà i residenti , si mette all’ordine del giorno delle richieste per chiedere una disciplina chiara e trasparente della viabilità e dei parcheggi. Nel medesimo odg si richiede un incontro pubblico con il Sindaco Oscar De Pellegrin per esporre il Progetto di riqualificazione del polisportivo, nonchè spiegare come funzionerà il Piazzale quando l’opera sarà completata e quindi quanti parcheggi rimarranno e se i residenti avranno dei posti auto riservati o meno. 
	Invita i presenti ad intervenire prenotandosi per alzata di mano. 
	Interviene la signora Anna Maria Lunardi la quale dichiara se il comune ritinteggerà gli stalli auto una volta conclusi i lavori? 
	Interviene la signora Anna d’Agostino la quale dichiara che le Corriere parcheggiano sugli stalli auto. 
	   Interviene il sig. Giovanni Dal Pont il quale dichiara che il sindaco durante l'assemblea per la presentazione del nuovo supermercato Kanguro aveva detto che una parte dei parcheggi saranno a disposizione del Pubblico. Sarà effettivamente così? Chiede che il Comune si metta d’accordo con il Kanguro per mettere a disposizioni i parcheggi almeno per i grandi eventi.  
	Interviene la signora Gabriella Bortoluzzi la  quale dichiara che lo stadio non doveva rimanere all’interno del quartiere quando era possibile farlo a Levego. Per risolvere il problema dei parcheggi saturi bisogna fare  potenziamento del TPL e delle Corriere. 
	Al termine della discussione, il presidente: 
	- formula e mette in votazione la proposta: Organizzazione viabilità in piazzale dello stadio e certezze sulla viabilità; togliere l’autorizzazione al parcheggio delle corriere nel Piazzale; ritinteggiare di giallo le zone dove non si può parcheggiare; potenziamento TPL linea Verde; maggiore presenza dei vigili nel Piazzale. 
	- dichiara aperta la votazione. 
	La votazione, espressa a scrutinio palese per alzata di mano, ha il seguente esito: 
	- votanti residenti nella frazione n. 26 ; 
	-favorevoli n. 26 ; 
	-contrari n. 0 ; 
	-astenuti n. __0___. 
	Il presidente pertanto dichiara approvata la proposta . 
	 
	§5 Trattazione punto 3) all’ordine del giorno ad oggetto “ Verde Pubblico: Parco di Nogarè e Parco Millenium”. 
	Il Presidente espone l’argomento, le principali problematiche collegate all’argomento, formula le proprie proposte finalizzate alla soluzione della problematica. Spiega che viste le segnalazioni degli ultimi mesi, visti gli articoli di stampa e le comunicazioni degli assessori inerenti alla sicurezza del Parco di Nogarè e Millenium, visti i problemi inerenti ai giochi per i bambini ai parchi del Quartiere soprattutto al Millenium spazio sempre più utilizzato da famiglie e ragazzi , dove i giochi per bambini sono troppo piccoli e l’altalena è stata sostituita a seguito dellle nostre segnalazioni sul deterioramento della medesima, dunque con la seguente si chiede di rimetterla quanto prima possibile; inoltre sempre per il Millenium si chiedono giochi nuovi per i bambini essendoci lo spazio usufruendo anche della parte erbosa, e allo stesso tempo cercando di sostituire le panchine ormai deteriorate. Sempre al Parco Millenium vi è carenza di cestini: sono stati tolti ben 3 cestini su 6 ed uno dei rimasti
	Invita i presenti ad intervenire prenotandosi per alzata di mano. 
	Interviene la signora Sara Marchetti  il quale dichiara che il Mini Pump Track viene utilizzato dai ragazzi attorno ai 10 anni tuttavia la staccionata è stata rotta, forse perché il luogo non era adeguato. Ridipingere il Castello dei bambini al Parco di Nogarè. 
	Interviene la signora Chiara il quale dichiara che domenica mattina è pieno di carte e birre per il parco e ciò crea degrado.  
	Al termine della discussione, il presidente: 
	- formula e mette in votazione la proposta : Installazione telecamere ai parchi di Nogarè e Millenium; posizionare ulteriori giochi per bambini al parco di Millenium; sistemare il  cavalluccio rotto al parco di Nogarè; ritinteggiare il castello a Nogare perchè usurato e scolorito nonchè vandalizzato da scritte; spostare il mini pump track in un’altra zona del parco di Nogarè  in quanto le esigenze del Parco sono il campo di pallavolo che è stato eliminato, e il campetto da calcio; prevedere la disinfestazione da zanzare stagionale; far tagliare le siepi dei privati che sporgono; si richiedono più cestini piccoli dell’indifferenziata a Nogarè e Millenium;  inoltre la proposta del vigile del quartiere:  
	- dichiara aperta la votazione. 
	La votazione, espressa a scrutinio palese per alzata di mano, ha il seguente esito: 
	- votanti residenti nella frazione n. 26 ; 
	-favorevoli n. 26 ; 
	-contrari n. __0__; 
	-astenuti n. __0__. 
	Il presidente pertanto dichiara approvata la proposta 
	§ xx Operazioni conclusive. 
	Il Presidente alle ore 20:05 dichiara esauriti i punti all’ordine del giorno e chiusa l’Assemblea frazionale. 
	§ xx Firma verbale. 
	Il presente verbale, redatto in un unico esemplare composto da n. fogli n. 7, viene letto, confermato e sottoscritto in ciascun foglio che lo compone  dal presidente e del segretario 
	​IL PRESIDENTE​​​​IL SEGRETARIO 
	                                                                                                                      Registratore del telefono e                              

